Vejamos as – absurdas – opções de “parcelamento individual” contida 
no documento: 

E mais, diz que o condômino que não responder no prazo de 10 dias 
corridos o condomínio fará que o condômino escolha a última opção (1+47 de 
R$ 2.850,00), que totaliza nada mais nada menos R$ 136.800,00 (cento e trinta 
e seis mil e oitocentos reais). 

Um verdadeiro CONTRASSENSO com a situação econômica que o 
país vive! 

Ademais, na AGE de 21/12/2021 (Doc. 03), os condôminos que a 
convocaram, tiveram o zelo de pedir orçamentos de outras empresas 
especialistas em construção civil (Docs.

[...]

menos de 2 (dois) meses antes de sua contratação, e tem como objeto as 
seguintes atividades: 

Outrossim, os autores descobriram processos tramitando na cidade 
de Recife, Estado de Pernambuco, acerca de desvio de recursos de propriedade 
do Condomínio Beach Class Santa Maria em valores superiores a R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), quando o Sr. Ricardo Pessoa de 
Melo Junior era o síndico a época, havendo, inclusive, o processo nº 0025240-
56.2020.8.17.2001 (Ação de Exigir Contas), em trâmite na “Seção B da 8ª Vara 
Cível da Comarca de Recife” (Doc. 10). 

Sem maiores delongas acerca do processo, mas em sua defesa, o

[...]

Acrescente-se ao fato de que tramita processo em face do atual 
síndico (processo nº 0025240-56.2020.8.17.2001), acerca de supostos desvio 
de recursos de propriedade do Condomínio Beach Class Santa Maria, localizado 
em Recife/PE, em valores superiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 
mil reais), quando o Sr. Ricardo Pessoa de Melo Junior era o síndico a época, 
em trâmite na “Seção B da 8ª Vara Cível da Comarca de Recife” (Doc. 10),  

Ora, Excelência, sem fazer juízo de valor e longe de querer condenar 
o síndico (fato esse que só cabe ao Judiciário), mas é de se estranhar que um